
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale 2022-2023 CIGZ6B363E28C - Autorizzazione al subappalto operatore economicoPROGETTO SEGNALETICA S.R.L.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Premesso che: con Determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 122 del 15/06/2022,a seguito di procedura di gara disposta ai sensi all’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, comemodificato dall’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificatodall’art. 51 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con L. n. 108/2021, di cui all’RdO n. 3009568 esperitasulla piattaforma MePA-CONSIP S.P.A. di acquistinretepa.it, si aggiudicava l’affidamento dei “Lavori dimanutenzione della segnaletica orizzontale 2022-2023 CIG:Z6B363E28C”, all’operatore economicoGOVONI SEGNALETICA SRL con sede in Gonzaga (MN) Via Don Giuseppe Dossetti n. 9 C.F. e P.IVA02408390207, per un importo netto totale di Euro 19.644,30 oltre ad IVA pari ad Euro 4.321,74 per untotale complessivo pari ad Euro 23.966,04 così suddiviso per annualità:o Anno 2022 pari ad Euro 9.237,15 oltre ad oneri per la sicurezza per Euro 585,00 oltre ad IVA al22% pari ad Euro 2.160,87 e così per un totale complessivo annuale di Euro 11.983,02;o Anno 2023 pari ad Euro 9.237,15 oltre ad oneri per la sicurezza per Euro 585,00 oltre ad IVA al22% pari ad Euro 2.160,87 e così per un totale complessivo annuale di Euro 11.983,02;
 l'impresa aggiudicataria in sede di offerta ha comunicato di voler subappaltare lavori di segnaleticaorizzontale per una percentuale al 40 %, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Vista la domanda acquisita al Prot. n. 10251 del 30/06/2022 con la quale l’impresa GOVONI SEGNALETICA SRLcon sede in Gonzaga (MN) Via Don Giuseppe Dossetti n. 9 C.F. e P.IVA 02408390207, inqualità di aggiudicatariodei lavori in oggetto, avanzava richiesta di autorizzazione al subappalto all’impresa PROGETTO SEGNALETICAS.R.L. con sede in Viale Europa n. 91 cap 41011 Campogalliano (Mo) Codice Fiscale e Partita IVA n.02905080368, per “LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE” per un importo complessivo presunto pari ad€ 7.380,00 (settemilatrecentoottanta/00) oltre l'IVA compreso oneri per la sicurezza pari a € 60,00 sesanta/00);
Vista la documentazione integrativa inviata dall'appaltatore in data 15/07/2022, acquisita agli atti al Prot. 11108 del15/07/2022;
Visto: il D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 e in particolare l'art. 67; l’art. 21 della L. 13/9/1982 n. 646 e s.m.i.; l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Preso atto che l'Art. 24 co. 1 del Capitolato speciale d’appalto ad oggetto "Subappalti e subcontratti” indica che<<Previa autorizzazione del Comune di Soliera e nel rispetto dell’articolo 105 del Codice, i lavori che

File con impronta: 0d84415b81edbda6a8974890366e72357d751b8ffb214933af61b0fb0196f594

Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 21/07/2022  13:03:57

Registro Generale N. 000143/2022 del 21/07/2022



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

l'Appaltatore ha indicato a tale scopo in sede di offerta possono essere subappaltati, nella misura, alle condizioni econ i limiti e le modalità previste dalle norme vigenti, tenuto conto anche dell’art. 12 del D.L. 47 del 2014 convertitodalla L. 80 del 2014, nonché di quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.>>;
Dato atto che è possibile concedere l’autorizzazione al subappalto richiesto, in quanto è stato ottemperato a quantoprevisto dalla sopra richiamata vigente normativa in materia e cioè:

 all’atto dell’offerta l’impresa aggiudicataria ha indicato nelle forme di legge le opere da subappaltare fra lequali rientrano quelle di cui sopra;
 l’appaltatore, unitamente alla domanda di subappalto, ha prodotto la seguente documentazione, agli atti:schema di contratto di subappalto (condizionato al rilascio della presente autorizzazione); ha provvedutoalla trasmissione della dichiarazione di iscrizione alla competente Camera di Commercio, di insussistenzadi forme di collegamento o controllo, a norma dell’art. 2359 del codice civile, con l’impresa affidataria delsubappalto e dell'autodichiarazione di non rientrare nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
 per i lavori in oggetto l’impresa affidataria del subappalto ha dichiarato di possedere i requisiti previsti dallavigente normativa in materia di qualificazione delle imprese e di possedere i mezzi e le attrezzatureconformi a quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 e dalle altre disposizioni legislative in materia e il personaleper poter eseguire le lavorazioni;

Considerato che sono state effettuate con esito favorevole, nei confronti dell'impresa PROGETTOSEGNALETICA S.R.L. con sede in Viale Europa n. 91 cap 41011 Campogalliano (Mo) Codice Fiscale e PartitaIVA n. 02905080368, i controlli sul possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale edeconomico e finanziario;
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva con esito regolare: DURC Prot. INPS_31935763 del30/06/2022, valido fino al 28/10/2022, relativo all'impresa PROGETTO SEGNALETICA S.R.L., Codice Fiscale ePartita IVA n. 02905080368;
Dato atto che sono presenti le condizioni e i presupposti stabiliti dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
Preso atto dell’art. 3 del contratto di subappalto con il quale il subappaltante e il subappaltatore convenivano che lacontabilizzazione dei lavori e la conseguente formalizzazione d’ogni SAL avverrà con la stessa cadenza delCommittente;
Vista la comunicazione acquisita al Prot. n. 11108/2022 con la quale il subappaltatore PROGETTOSEGNALETICA S.R.L. Codice Fiscale e Partita IVA n. 02905080368 dichiarava:- di essere qualificato come piccola impresa;- di praticare per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi prezzi risultanti dall'aggiudicazione, con unribasso non superiore al venti per cento;
Dato atto che il Comune di Soliera provvederà al pagamento diretto del subappaltatore ai sensi dell’art. 105 c.13lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e come disciplinato all’art. 24 del Capitolato Speciale d’Appalto;
Preso atto che l’attività istruttoria è stata curata dal Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 edell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;
Richiamati i seguenti atti: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 20-12-2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il Documento Unico di Programmazione anno 2022 e relativa nota di aggiornamento e smi; Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 20-12-2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e smi; Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 30-12-2021 con la quale è stato approvato il P.E.G 2022-2024 e smi;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i;Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76 e relativa Legge di conversione n. 120/2020, come modificato dalle recentidisposizioni introdotte dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 31/05/2021 e relativa Legge di conversione n.108/2021;Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e neilimiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;Visto il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;Vista la Legge n. 136/2010;Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;Visto l’art. 42 , co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;Visto il Regolamento di contabilità;
Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigentidisposizioni in materia;
Quanto sopra premesso, visto e considerato,

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
di autorizzare,l'impresa GOVONI SEGNALETICA SRL con sede in Gonzaga (MN) Via Don Giuseppe Dossettin. 9 C.F. e P.IVA 02408390207, in qualità di appaltatore dei lavori in oggetto, a subappaltare all’impresaPROGETTO SEGNALETICA S.R.L. con sede in Viale Europa n. 91 cap 41011 Campogalliano (Mo) CodiceFiscale e Partita IVA n. 02905080368, l'esecuzione di “LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE”,appartenenti alla Cat. OS10, per un importo presunto pari a € 7.380,00 (settemilatrecentoottanta/00) oltre l'IVAcompreso oneri per la sicurezza pari a € 60,00 sesanta/00), alle condizioni indicate nel contratto di subappalto, agliatti del Comune con Prot. n. 10251 del 30/06/2022 e successiva integrazione Prot. 11108 del 15/07/2022;
di dare atto che il Comune di Soliera provvederà al pagamento diretto del subappaltatore ai sensi dell’art. 105 c.13lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e come disciplinato all’art. 24 del Capitolato Speciale d’Appalto, pertanto l’Appaltatoredovrà specificare alla Stazione Appaltante, con formale comunicazione vistata dal medesimo subappaltatore, laparte delle prestazioni eseguite di volta in volta in subappalto, unitamente al relativo importo, al fine dellaliquidazione delle stesse e con riferimento anche al disposto di cui all’art. 105, comma 22 del Codice dei contrattipubblici;
di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore dei Lavori eCoordinatore della sicurezza in esecuzione, per i successivi adempimenti di competenza;
di precisare che: dell'operato del subappaltatore risponde solo e sempre l'appaltatore, ai sensi dell'art. 1228 del Codice Civile;

 l'appaltatore è responsabile in solido col subappaltatore dell'osservanza da parte di quest'ultimo, per leprestazioni rese nell'ambito del subappalto, delle norme che regolano il trattamento economico e normativo



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale sisvolgono i lavori;
 l'appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutte le imprese operanti nel cantiere, al fine di rendere lospecifico piano redatto dall'impresa subappaltatrice compatibile e coerente con il piano da lui presentato(P.O.S.). Il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le impreseimpegnate nell'esecuzione dei lavori;
 l'esecuzione dei lavori affidati in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto;
 il pagamento degli stati d'avanzamento e dello stato finale è subordinato all'acquisizione del DURC regolaredell'appaltatore e del subappaltatore, emesso dagli Enti preposti;
 ai sensi della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, l'appaltatore e il subappaltatore sonotenuti agli obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto, previsti dall'art. 3 della leggesuddetta. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentirela piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010 e ss. mm. ed ii;
 il subappaltatore, prima di dare corso ai lavori, dovrà redigere il "Piano Operativo della Sicurezza" econsegnarlo al Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la necessaria approvazione;

di dare atto che con comunicazione acquisita al Prot. n. 11108/2022 il subappaltatore PROGETTOSEGNALETICA S.R.L. Codice Fiscale e Partita IVA n. 02905080368 dichiara di praticare per i lavori e le opereaffidate in subappalto, gli stessi prezzi risultanti dall'aggiudicazione, con un ribasso non superiore al venti per cento;
di dare atto che sono state effettuate con esito favorevole, nei confronti dell'impresa PROGETTO SEGNALETICAS.R.L. con sede in Viale Europa n. 91 cap 41011 Campogalliano (Mo) Codice Fiscale e Partita IVA n.02905080368, i controlli sul possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economicoe finanziario;
di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 delD.Lgs. 50/2016, è l'ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;
di dare atto che il CIG attribuito dall'ANAC all'appalto in oggetto è il seguente, CIG Z6B363E28C;
di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa né oneri ulteriori a carico dell'Ente;
di rilevare che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui relativistanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del DecretoLegge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;
di informare l'appaltatore e il subappaltatore sulle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi la cui violazionecostituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’appaltatore, inseriti nel “Codice di comportamentodei pubblici dipendenti”, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 23/01/2014, in conformità aquanto disposto dal DPR 16 aprile 2013 n. 62, mediante indicazione dell’indirizzo url del sito comunale ove èpubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” - “Disposizioni Generali” - “AttiGenerali”;
di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti in materia ditrasparenza amministrativa, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013, mediante la pubblicazione sul sitointernet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”.



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioFALBO SALVATORE


